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Аннотация

Целью предлагаемого исследования являлось составление типологии регионов

Российской Федерации на основе анализа показателей уровня жизни населения и их

экономической специализации. По результатам работы была разработана авторская

методика оценки уровня жизни в субъектах РФ, с применением кластерного анализа

были выявлены наиболее сильные и слабые стороны развития данной характеристики

регионов в разрезе отдельных ее компонентов. Результатом проведенной работы

является типология регионов России относительно их экономической специализации и

уровня жизни в 2010 и 2020 гг. Представленная типология может являться

инструментом выбора дальнейшего курса в разработке социально-экономических

политик регионального развития в различных субъектах нашей страны.

Объем представленного исследования: 65 страниц, 14479 слов. Исследование

содержит 9 таблиц, 11 рисунков, 5 приложений.

Abstract

The purpose of the proposed study is to compile a typology of the regions of the

Russian Federation based on an analysis of indicators of the standard of living of the

population and their economic specialization. Based on the results of the work, an author's

methodology for assessing the standard of living in the constituent entities of the Russian

Federation was developed, using cluster analysis, the strongest and weakest aspects of the

development of this characteristic of regions in the context of its individual components were

identified. The result of this work is a typology of Russian regions in relation to their

economic specialization and standard of living in 2010 and 2020. The presented typology can

be a tool for choosing a further course in the development of socio-economic policies for

regional development in various regions of our country.

The volume of the presented research: 65 pages, 14479 words. The study contains 9

tables, 11 figures, 5 applications.
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Введение

Вопросы регионального развития являются актуальной тематикой

исследований в области социально-экономической географии. Субъекты Российской

Федерации отличаются неравномерностью социально-экономического развития, что

побуждает исследователей проводить дополнительное изучение закономерностей в их

устойчивости к кризисным явлениям, способностей обеспечить населению наилучшие

условия проживания. Предлагаемая работа следует похожей логике, поскольку она

призвана выделить черты сходств и различий в развитии регионов России.

Актуальность представленной работы заключается в необходимости

дальнейшего определения сильных и слабых сторон в экономическом и социальном

развитии регионов России, в особенности в условиях последних происходящих

событий (пандемия коронавируса, ужесточение санкционной политики в отношении

Российской Федерации). Предлагаемая типология, основанная на оценке уровня жизни

и отраслей специализации, может служить основой для выстраивания региональной

политики в регионах с похожими путями развития (субъектов, имеющих одинаковые

специализации и проблемные точки в улучшении показателя уровня жизни) с целью их

адаптации к текущей экономической ситуации и выстраивании более таргетной

политики в вопросах улучшения условий жизни населения.

В качестве новизны проводимой работы следует отметить сочетание

следующих пунктов. Во-первых, в исследовании предлагается авторская методика

оценки уровня жизни в регионах России. Во-вторых, с применением кластерного

анализа выделяются типы регионов относительно фиксируемого в них уровня жизни и

выявляются сильные и слабые стороны развития субъектов РФ в разрезе конкретных

(частных) характеристик уровня жизни.

Цель данного исследования - разработать экономико-географическую

типологию регионов России на основе анализа показателей уровня жизни населения и

их экономической специализации. Искомая типология включает анализ уровня жизни в

регионах Российской Федерации в 2010 и 2020 гг., а также характеристики их

экономической специализации. Сочетание предложенных характеристик позволит

оценить, в том числе, существуют ли закономерности в динамике

улучшения/ухудшения условий жизни населения на территории субъектов РФ и

направленности их экономической активности.

Задачи исследования были сформулированы следующим образом:
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1. Провести анализ российских и зарубежных публикаций, посвященных анализу

уровня жизни (standard of living) и методикам определения отраслей специализации

экономики различных территорий;

2. Исследовать имеющийся опыт проведения типологизации различных

географических объектов;

3. Определить список индикаторов, по которым будет оцениваться уровень жизни;

4. Провести сбор необходимой статистической информации за 2010 и 2020 гг.;

5. Провести бальную оценку уровня жизни в регионах России в 2010 и 2020 гг. в

соответствии с предлагаемой авторской методикой;

6. Провести кластерный анализ на основе показателей уровня жизни в регионах

России, а также проследить динамику данной характеристики за период 2010-2020 гг.;

7. Определить экономическую специализацию и ее изменение в регионах РФ за тот

же период;

8. Сформировать искомую типологию с включением в нее характеристик

экономической специализации и показателей уровня жизни в субъектах РФ;

9. Сделать выводы на основе полученных результатов типологии.

Объектом исследования выступают регионы Российской Федерации. Предмет

исследования – характеристики уровня жизни и экономической специализации

субъектов Российской Федерации.

Проведение исследования сопровождалось использованием следующих

методов:

 Аналитический;

 Статистический (сбор и анализ статистических сведений об отдельных

характеристиках уровня жизни и занятости населения в регионах России);

 Сравнительно-географический (сравнение регионов по показателям уровня

жизни в 2010 и 2020 гг.);

 Кластерный анализ;

 Картографический (картирование основных результатов выполненной работы).

При этом необходимо отметить, что данная работа имеет несколько

ограничений. Основное заключается в использовании данных за различные временные

промежутки. Это касается данных по Республике Крым, городу федерального значения

Севастополь (использованы данные за 2015 г.), Тюменской и Архангельской областей

(области рассматривались без учета автономных округов). Также, при проведении

кластерного анализа в качестве искомых переменных были выбраны индикаторы, часть

их которых имеет сильную корреляционную связь между собой. Однако с учетом того
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факта, что данная связь проявляется только в одном из интересующих нас годов (либо

только в 2010 г., либо только в 2020 г.), и существование практики рассмотрения в

исследованиях переменных с высокими показателями корреляции, было принято

решение оставить их включенными в анализ.

Содержание текста представляемой работы построено в соответствии с

логикой проведения самого исследования.

В первой главе представлен обзор литературы, посвященный анализу

имеющихся публикаций относительно методик оценки уровня жизни, определения

экономических специализаций территориальных единиц различного масштаба,

разработки типологий различной целевой направленности.

Во второй главе была представлена авторская методика определения уровня

жизни на территории регионов Российской Федерации, проведено сопоставление

полученных регионами балльных оценок, выделены наиболее и наименее

благополучные регионы с точки зрения рассматриваемой характеристики. К тому же,

были выявлены отдельные характеристики, в развитии которых те или иные регионы

отстают от остальных единиц административно-территориального деления РФ.

В третьей части работы проведено определение отраслей специализации

регионов России на основе расчета коэффициента локализации по среднегодовой

численности занятых по различным видам экономической деятельности.

Дополнительно регионы России были разделены на группы в соответствии с

выявленной экономической специализацией.

Заключительная часть работы содержит искомую типологию субъектов

Российской Федерации относительно сложившегося в них уровня жизни и текущей

экономической специализации по состоянию на 2010 и 2020 гг.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы исследования

1.1.Оценка уровня жизни в научных исследованиях

Перед началом основной работы по оценке уровня жизни, рассмотрим

основные понятия, необходимые для проведения данного исследования, а также уже

опубликованные работы по схожей тематике с целью изучения методики и списка

изучаемых переменных.

Под уровнем жизни принято понимать показатель, «отражающий степень

удовлетворения рациональных (разумных) потребностей и материально-финансовых

возможностей семей, домохозяйств, населения территории, социально-

демографической или социально-профессиональной группы, страны в целом».

(Ткаченко, 2019а) В Большом экономическом словаре уровень жизни обозначается как

«совокупность условий жизни населения страны, соответствующих достигнутому

уровню ее экономического развития». (Большой, 1997) Тесно с понятием уровня жизни

связана категория «качества жизни», которая является более субъективной. В Большой

российской энциклопедии приводится определение данного понятия. Под ним

понимается совокупность характеристик уровня жизни, а также объективных и

субъективных оценок условий жизни людей, определяющих различные стороны

развития отдельного человека, группы людей, сообщества. (Ткаченко, 2019б)

Основным отличием данных понятий признается тот факт, что качество жизни является

более субъективной, нежели «уровень жизни», характеристикой.

В 1959 году межведомственная рабочая группа по статистике для социальных

программ (Inter-agency Working Party on Statistics for Social Programms) с учетом

рекомендаций экспертного комитета, предложила следующий список компонентов для

оценки уровня жизни (в масштабах государств): здоровье, потребление продуктов

питания, образование, занятость и условия труда, жилье, социальная безопасность,

одежда, рекреация и человеческие свободы. (International…, 1961)

Позднее ООН разработала показатель, названный Индекс человеческого

развития (ИЧР), который содержит в основе 3 раздела: долгая и здоровая жизнь (long

and healthy life), знания (knowledge) и достойный уровень жизни (a decent standard of

living). Данный индекс используется для сопоставления стран по качеству и уровню


[…]


Чувашская

Республика

13 12 37 35 43 45 76 85 9 10 53 53 64 71 61 60 7 6 69 62 432 439 7

Чукотский

автономны

й округ

5 1 75 78 16 27 34 48 66 57 6 10 58 31 85 35 82 84 60 77 487 448 -39

Ямало-

Ненецкий

автономны

й округ

51 46 85 85 21 43 39 78 82 79 70 66 39 44 39 27 83 85 74 85 583 638 55

Ярославска

я область

23 28 65 70 54 54 62 77 30 50 48 50 53 52 69 65 38 46 63 56 505 548 43
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Приложение 2. Типология регионов России с учетом показателя уровня жизни и экономической специализации в 2010 г. (составлено

автором)
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Приложение 3. Типология регионов России с учетом показателя уровня жизни и экономической специализации в 2020 г. (составлено

автором)
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 Бытовые

услуги

Добывающие Добывающие_с

х

Операции с

недвижимость

ю

Прочие

услуги

Распределительны

е

Социальны

е

Трансформационны

е

«Сильнодепрессивные

регионы»

Амурская

область

Забайкальски

й край

Республика

Бурятия

Республика

Хакасия

Республика

Калмыкия
Алтайский край

Курганская

область

Республика

Ингушетия
Еврейская

автономная

область

Республика

Тыва

Республика

Алтай
Иркутская

область
Чеченская

Республика

Республика Марий

Эл
Ивановская область

«Среднедепрессивные

регионы»

Республика

Саха (Якутия)
Кемеровская

область

Чувашская

Республика

Псковская

область
Кабардино-

Балкарская

Республика
Карачаево-

Черкесская

Республика

Хабаровски

й край

Приморский край Удмуртская

Республика

Кировская область

Пермский край

Владимирская

область

«Слабодепрессивные

регионы»

Томская

область

Республика

Мордовия
Орловская

область

Брянская область Вологодская область
Костромская

область

Ульяновская

область

«Регионы среднего

звена»

Республика

Крым

Чукотский

автономный

округ

Оренбургская

область
Магаданская

область

Красноярский

край
Республика

Коми
Республика

Волгоградская

область

Астраханская

область Омская

область

Камчатский

край

Тверская область Ярославская область
Новгородская

область
Нижегородская

область
Саратовская область

Приложение 4. Типология регионов России с учетом показателя уровня жизни и экономической специализации в 2010 г. в табличной

форме (составлено автором)
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Карелия

«Благополучные

регионы»

Республика

Северная

Осетия -

Алания

Ненецкий

автономный

округ

Пензенская

область
Ставропольский

край
Курская область
Республика

Адыгея

Архангельская без

автономного

округа
Новосибирская

область

Смоленская область
Челябинская

область

«Высокоблагополучны

е регионы»

г.

Севастопол

ь

Ямало-

Ненецкий

автономный

округ

Сахалинская

область
Мурманская

область

Республика

Дагестан
Воронежская

область

Ростовская

область

Тамбовская

область
Республика

Башкортостан

Рязанская область
Калужская область
Самарская область

«Наиболее

благополучные

регионы»

Липецкая

область

Республика

Татарстан

Ханты-

Мансийский

автономный

округ - Югра

Краснодарский

край

г. Москва

Московская

область

г. Санкт-

Петербург

Тюменская

область без

автономных

округов

Тульская область Свердловская

область
Калининградская

область

Ленинградская

область

Приложение 5. Типология регионов России с учетом показателя уровня жизни и экономической специализации в 2020 г. в табличной

форме (составлено автором)
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 Бытовые

услуги

Добывающие Добывающие_сх Операции с

недвижимостью

Распределительные Социальные Трансформационные

«Сильнодепрессивные

регионы»

Республика

Крым

Еврейская

автономная

область

Забайкальский

край

Иркутская

область

Республика

Алтай

Чеченская

Республика

Карачаево-

Черкесская

Республика

Республика

Ингушетия

Алтайский край

Астраханская

область

Республика

Тыва

Республика Бурятия

Курганская область

Кемеровская

область

«Среднедепрессивные

регионы»

Республика

Хакасия

Томская

область

Амурская

область

Чукотский

автономный

округ

Кабардино-

Балкарская

Республика

Омская область

Республика

Марий Эл

Чувашская

Республика

Республика

Калмыкия

Республика

Дагестан

Новосибирская

область

Удмуртская

Республика

Смоленская область

Кировская область

Красноярский край

«Слабодепрессивные

регионы»

Республика

Коми

Ставропольский

край
Республика

Северная Осетия

- Алания
Республика

Мордовия

Новосибирская

область

Челябинская область
Костромская

область
Владимирская

область

«Регионы среднего

звена»

Республика

Карелия

Ненецкий

автономный

округ

Волгоградская

область
Псковская

область

Приморский край Орловская

область

Оренбургская

область

Пермский край

Хабаровский край

Ивановская область
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Новгородская

область

Саратовская область
Ульяновская область
Мурманская область
Вологодская область

«Благополучные

регионы»

Республика

Саха (Якутия)
Республика

Башкортостан

Пензенская

область Брянская

область

Архангельская

без

автономного

округа

Камчатский край
Ярославская область
Самарская область

Тверская область

«Высокоблагополучные

регионы»

г. Севастополь Сахалинская

область
Магаданская

область

Ростовская

область

Курская область
Тамбовская

область

Калужская область

«Наиболее

благополучные регионы»

Краснодарский

край

Ямало-

Ненецкий

автономный

округ

Республика

Татарстан
Ханты-

Мансийский

автономный

округ - Югра

Липецкая область
Республика

Адыгея

Воронежская

область
Белгородская

область

Московская

область

Калининградская

область
г. Москва
г. Санкт-Петербург

Тульская область

Тюменская область

без автономных

округов

Рязанская область
Нижегородская

область

Свердловская

область
Ленинградская

область