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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

да

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

да

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

да

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

да

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

да

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

да

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

да

знать и применять методы системного анализа; да

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

да

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

да

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

да

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

да

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

да

Отмеченные достоинства работы Исследование Н.К. Петуховой опирается как на

мощный теоретико-методологический базис отечественных исследователей, так и на

собственные авторские подходы. Разработка собственной методики (раздел 1.4.) основана

на математическом инструментарии. Для проведения сопоставления динамики оценки

уровня жизни по всем 85 регионам, была использована программа GeoDa. Инструменты

данного программного пакета позволили провести подобное сравнение с применением
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географической основы исследования. Серьезный математический, аналитический и

картографический инструментарий исследования позволил автору сделать оригинальное и

глубокое исследование. Диссертация опирается на многолетние исследования

магистрантки, результаты которых были апробированы на различных научных

мероприятиях, в том числе на Международной олимпиаде студентов Санкт-

Петербургского государственного университета, где Петухова Н.К. стала призером в 2022

году, а также в конференции «Ломоносов» (МГУ).

___________________________________________________________________________

Отмеченные недостатки работы Работа в недостаточной степени опирается на

зарубежные исследования и публикации, что, впрочем, объясняется географической

спецификой – Россия.

___________________________________________________________________________

Заключение руководителя Магистерская диссертация Н.К. Петуховой выполнена на

высоком теоретико-методологическом, методическом и аналитическом уровне и,

безусловно, допущена к защите. Считаю, что ВКР Петуховой Н.К. заслуживает самой

высокой оценки

Руководитель__к.г.н., доцент С.С. Лачининский
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Приложение №3

к «Программе государственной итоговой аттестации

в форме защиты выпускной квалификационной работы

по основной образовательной программе СВ.5019 «География»

уровень образования бакалавриат»,

утвержденной приказом первого проректора

по учебной и методической работе

от ___________ № __________

ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы _____________________________________

___________________________________________________________________________

Автор (ФИО) _______________________________________________________________

Образовательная программа __________________________________________________

___________________________________________________________________________

уровень ____________________________________________________________________

Руководитель_______________________________________________________________

(Ф.И.О., ученое звание, ученая степень)

Рецензент__________________________________________________________________

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)
Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *

Актуальность темы работы

Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность

постановки задачи

Уровень и корректность использования в работе методов

исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.;

Степень комплексности работы, применение в ней знаний

общепрофессиональных и специальных дисциплин;

Ясность, четкость, логичность исследования,

последовательность и обоснованность изложения;

Применение современного программного обеспечения, с

использованием ГИС, компьютерных и других технологий;

Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль

изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям

стандарта);

Объем и качество выполнения графического материала, его

соответствие тексту;

Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-

исследовательских или прикладных решений

Степень самостоятельности выполненной работы;

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы ______________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Отмеченные недостатки работы________________________________________________

___________________________________________________________________________

Заключение рецензента_______________________________________________________

___________________________________________________________________________

Рецензент___________________________ «____» ___________________20____ г.